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Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji

Duke u bazuar né:

- Nenin 9, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.7, nenin 15 dhe 17 t& Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé
(Nr. 05/L-084);

- Nenin 17 dhe 18 té Rregullés pér Zgjidhjen e Ankesave dhe Kontesteve né Sektorin e Energjisé;
- Vendimii DMK-sé té& ZRRE-sé: ZRRE/DMK_V_2785_10_25 i datés 29.10.2025;
— Ankesa e konsumatorit e dt. 10.11.2025.

né seancén e mbajtur mé daté 18.12.2025 nxori kété:

VENDIM

. REFUZOHET ankesa e konsumatorit K. E., nga Komuna e Prishtinés, si i pabazuar.

II. MBETET né fuqi, vendimi i Departamentit pér Mbrojtjen e Konsumatoréve né ZRrE, me nr.
ZRRE/DMK_V 2785 10 _25idatés 29.10.2024.

IIl. Vendimi nxirret dhe publikohet né gjuhet zyrtare né Republikén e Kosoveés.

IV. Vendimi hyn né fugi né datén e miratimit té tij nga Bordi i ZRRE-s&, dhe i njéjti do té publikohet né
fagen elektronike zyrtare té ZRRE-sé.

Arsyetim

Departamenti pér Mbrojtjen e Konsumatoréve né ZRrE, me daté 29.10.2025 ka marré Vendim me nr.
ZRRE/DMK_V_2785_10_25 me té cilin e ka refuzuar si té pabazuar ankesén e konsumatorit K. E., lidhur
me kontestimin e faturés me nr. 02250DPR — 16683 e dt. 19.02.2025 dhe korrigjimit financiar me nr.
10734DPR — 16683 e dt. 10.04.2025.

| pakénaqur me Vendimin e DMK-s&, konsumatori brenda afatit ligjor ka paraqitur ankesé né Bordin e
ZRrE-sé, pér kéto shkage:

- Konstatimet e DMK-sé nuk géndrojng, sepse nuk jetojmé vazhdimisht né Kosové, vetém pér
pushime, pér shkak edhe té moshés sé shtyré;

- Faturimi éshté i gabuar, dhe nuk pasqyron konsumin real té energjisé elektrike;

- N& muajin 10/2025 éshté ndérruar njehsori i energjisé elektrike;

- Kérkon korrigjimin e faturimit pér periudhén e kontestuar.

Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji né mbledhjen e mbajtur me daté 18.12,2025 ka analizuar té
gjitha shkresat e 1éndés té prezantuara nga palét né kontest, si dhe vendimin e Departamentit pér
Mbrojtjen e Konsumatoréve dhe pas késaj ka vértetuar se vendimi i DMK-sé si vendim i shkallés sé
paré éshté vendim i drejté dhe i bazuar né prova konkrete.
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Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji ka administruar kéto prova: Transaksionet e konsumatorit,
Rrjedha e Energjisé Elektrike, Listat e Leximit, Raportin mbi kontrollimin-Pranimin e Grupit Matés nr.
0094563 t& datés 13.05.2025, si dhe dokumentet e tjera si né shkresat e Iéndés. Bordi i Zyrés sé
Rregullatorit pér Energji, pas shqyrtimit t& shkresave té léndés té parashtruara nga palét né proceduré,
ka konstatuar se ankesa e konsumatorit éshté e pabazuar, sepse:

Bazuar né rrjedhén e energjisé elektrike dhe analizimit te listave té leximit konstatohet se punétorét e
autorizuar té KEDS pér leximin e pikave matése kané béré inspektime te rregullta mujore por ge
vértetohet se per periudhat 11/2024 deri ne periudhén 01/2025 kane evidentuar se nuk kane gasje ne
piken matése te konsumatorit dhe se ne kéto periudha konsumatori éshté faturuar vetém me taksa.
Po ashtu edhe ne periudha te shumta te me hershme lexuesit e KEDS-it kane evidentuar se nuk kane
gasje ne leximin e shpenzimeve mujore e ge kjo éshté ne kundérshtim me nenin 25 — Qasja né proné
té konsumatorit, t& Rregullés pér Kushtet e Pérgjithshme té Furnizimit me Energji Elektrike, si vijon:
“Konsumatori éshté i obliguar gé té ju lejojé qasje né pronén e tij, pérfagésuesve té Operatorit té
Sistemit/Furnizuesit, pér géllim té leximit, testimit, inspektimit, instalimit, mirémbajtjes, riparimit té
matésve, kycjeve dhe pajisieve pérkatése ashtu si paragitet né Nenet 28, 29 dhe 30 té Ligjit pér Energji.
2. Nése konsumatori nuk lejon qasje pér leximin e pajisjeve matése edhe pas marrjes sé njoftimit me
shkrim, energjia e furnizuar do té faturohet bazuar né mesataren e faturave gjaté tre (3) muajve té
méparshém”.

Bordi duke e pasur parasysh ankesén e konsumatorit per dyshim ne matje te njehsorit te elektrik nr.
63608792 dhe mos inspektimi i njehsorit elektrik nga KEDS, ka kérkuar nga KESCO/KEDS qe te behet
inspektimi dhe shqyrtimi i njehsorit elektrik me pajisien “ZERA”. Me date 14.05.2025 KEDS ka ofruar
procesverbalin nr. 0094563 te shqyrtimit te njehsorit nr. 63608792 ku éshté evidentuar se gahimi ne
matje i njehsorit elektrik &shté 0.20 %. Bordi i ka shqyrtuar té dhénat e evidentuara né procesverbal
dhe konstaton se gabimi i evidentuar i matjes per njehsorin elektrik nr. 63608792 éshté brenda kufijve
te lejuar te gabimit te pércaktuar me Kodin e Matjes se OSSH-sé e ge éshté +-2.5%..

Bordi i ka shqyrtuar faturén nr. 02250DPR-16683 e datés 19.02.2025, krahasuar edhe me shpenzimet
e konsumatorit konstaton se, ky faturim nuk paraget shpenzim real mujor por ge paraget shpenzim te
grumbulluar per periudhén 4 mujore, pérkatésisht néntor 2024 deri ne periudhén shkurt 2025 per
shkak se konsumatori ne periudhén 11/12 2024 dhe 01/2025 éshté faturuar vetém me taksa fikse.

Bordi e ka shqyrtuar Korrigjimin Financiar nr. 10734DPR-16683 té datés 10.04.2025, té béré nga
Departamenti i faturimit ne KESCO né vleré prej -118.02€, né té cilin éshté evidentuar si vijon: “ Lexim
jo i rregullt. Shpérndarje e kWh pér periudhén 11/2024 deri 02/2025 duke u bazuar ne ankesén e
konsumatorit te datés 24.03.2025, leximet softuerike dhe rrjedhén e energjisé elektrike”, dhe ka gjetur
se, ky korrigjim éshté i sakté si dhe qé KESCO ka vepruar konform nenit 28 paragrafit 3 té Rregullés pér
Kushtet e Pérgjithshme té Furnizimit me Energji Elektrike ku thuhet se: 3. “Né rast té gabimeve gé
rrjedhin prej té dhénave té leximit té pasakté té njehsorit, té cilat shkaktojné faturim té pasakté,
Furnizuesi do té béjé té gjitha korrigjimet (rregullimet) e nevojshme né faturén vijuese”.

Duke u bazuar né nenin 5 — Furnizimi me Energji elektrike — t& Rregullés pér Kushtet e Pérgjithshme té
Furnizimit me Energji Elektrike, “té gjithé konsumatorét e kané pér obligim qé té€ paguajné pér

energjiné elektrike té shfrytézuar sipas kontratés pér furnizim me energji té lidhur me furnizuesin e
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energjisé, si dhe pér tarifat pér shfrytézim té sistemit té miratuara nga ZRrE-ja”, andaj konsumatori e
ka pér obligim gé té paguaj energjiné elektrike té cilén e ka shpenzuar.

Bordi i pati né konsideraté edhe disa prova té tjera materiale si né shkresat e |éndés, por gé té njéjtat
nuk kané pasur ndikim né vendosjen ndryshe lidhur me kété rast.

BordiiZRrE, gjithashtu ka konstatuar se konsumatori né ankesén e tij nuk ka ofruar asnjé prové bindése
pér té vértetuar faktin se vendimi i DMK-sé si organ i shkallés sé& paré nuk éshté vendim i drejté dhe i
bazuar né ligje dhe rregulla, por gé i njéjti né ankesé vetém se e ka kontestuar vendimin e shkallés sé
paré né ményré té pérgjithésuar, pa ofruar prova konkrete.

Késhillé Juridike: Pala e pakénaqur me kété Vendim mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén
Kompetente, brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e pranimit té Vendimit ose nga data e publikimit té
tij né fagen elektronike té ZRRE-sg, cilado gé ndodh e fundit.

Bordi i ZRRE-sé:

Ymer Fejzullahu, Kryesues

Lutfije Dervishi, Anétare

Gani Bugaj, Anétar

Arta Isufi, Anétare

Adnan Preniqi, Anétar

Vendimi u dérgohet:

e KESCO;
e Konsumatorit K. E.,
e Arkivit té ZRrE-sé
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